-1-

五四好农村路办〔2023〕6 号

五河县 2023 年度“四好农村路”建设检查

考核情况通报

各乡镇推进四好农村路建设领导小组及路长办：

为深入贯彻《中共安徽省委 安徽省人民政府关于大力推

进“四好农村路”建设的实施意见》（皖发〔2018〕17 号）精

神，认真落实《安徽省交通运输厅 安徽省财政厅关于印发安徽

省建设绩效评价办法的通知》（皖交财〔2018〕118 号）要求，

按照《关于开展对 2023 年度“四好农村路”建设进行检查考核

的通知》（五四好农村路办〔2023〕3 号）要求，全面了解和掌

握 2023 年度“四好农村路”建设情况，全面提高我县“四好农

村路”建设工作水平，提升农村公路服务功能，进一步深化我县

农村公路改革进程，2023 年 12 月 12 日--12 月 13 日，五河县推

-2-

进四好农村路建设领导小组办公室对全县 2023 年度“四好农村

路”建设进行检查考核，现将有关情况通报如下：

一、基本情况：

本次综合检查由五河县推进四好农村路建设领导小组办公

室牵头统一组织，县路长办、县畅通办、县交通运输局综运科、

县农村公路管理部门、县交通综合行政执法大队等部门相关人员

组成检查考核组，对 14 个乡镇的四好农村路建设领导小组（四

好办）、路长办、农村公路管理站进行检查。检查主要内容包括：

四好农村路建设开展情况、经费使用管理、工作开展、养护建设

任务完成情况、路域环境综合治理、现场施工、组织机构、内业

资料等。

二、检查具体情况通报：

从检查总体情况来看，各乡镇 2023 年度“四好农村路”建

设工作在乡镇党委、政府领导下，以“建好、管好、护好、运营

好”农村公路为基本目标，按照“县道县管、乡道乡管、村道村

管”的责任体系，努力推进农村公路各项工作，促进农村公路总

体水平提高，工作扎实，管理规范，农村公路管理建设养护水平

进一步提高，农村公路路况稳定，路容路貌良好，行车安全有保

障，公路养护综合质量稳步提高，建制村通客车率达 100%，让

全县人民切实感受到“四好农村路”发展成果。

（一）管养机制长效常态

-3-

一是明确了责任主体，凝聚了各方力量。各乡镇能认真落实

省、市、县相关文件精神，分级落实责任，基本形成了“统一领

导、分级管理、以县为主、乡村尽责”的工作运行机制，特别是

各乡镇政府对“四好农村路”建设的意识和态度较以前发生了明

显变化，主动担负起乡村公路的管护责任。如沱湖乡结合劲旅公

司，充分发挥公益岗位作用，对辖区内道路进行管养。

二是健全了管养机构，落实了管护机构队伍。目前，全县

14 个乡镇均成立了四好农村路建设领导小组（四好办）、路长

办、农村公路管理站，聘请了专管员，切实承担起了农村公路管

理的主体责任，负责对辖区内乡村道公路的管理工作。此次检查

中，重视程度较高的浍南镇、沱湖乡、小溪镇、小圩镇等乡镇，

资料比较完善，归档齐全。

三是乡村道养护质量显著提升。各乡镇在 2023 年度乡村道

养护建设工程中，牢固树立质量安全意识，牢牢把住质量关，经

检查组外业检查，质量外观较好的乡镇有沱湖乡、小圩镇、浍南

镇等乡镇。

（二）扎实推进“四好农村路”建设工作进展顺利。

由于各乡镇在 2023 年度工作中积极配合交通部门各项工

作、积极主动地配合做好环境协调、土地协调、占地补偿、建设

物拆迁、线杆迁移等工作，提供了良好的施工环境，各项任务推

进有序。在 2023 年度在环境协调、土地协调、占地补偿、建设

-4-

物拆迁、线杆迁移等工作方面做得较好的乡镇有沱湖乡、浍南镇、

小溪镇、申集镇等乡镇。

在各乡镇党委、政府的大力支持下，目前我县已实现 10 户

以上自然村户户通，全县 14 个乡镇全部建成 1 条连接国省干线

或县城的二级及以上公路，1 条连通相邻乡镇最短捷且路面宽度

5 米及以上的公路。在“四好农村路”建设实施过程中，注重产

业路、旅游路、资源路建设，为经济发展、旅游开发、产业兴旺

夯实了交通基础，助力乡村振兴发展。

2023 年县乡道升级改造工程、建制村通双车道工程、农村

公路养护工程、村道安全生命防护工程等建设任务完成比例达到

100%。

（三）齐抓共管，管养水平明显提升。

各乡镇注重农村公路日常管养工作，建立健全管养体制机

制，此次抽检的农村公路日常养护基本到位，路面整洁平整，路

容路貌保持良好。特别是沱湖乡、浍南镇等乡镇精细化管养到位，

保持效果较好。

（四）强化路域环境整治

开展路域环境专项整治。结合城乡环境整治行动，大力推进

县道“路宅分家、田路分家”，稳步推进乡、村道路域环境整治，

取得了良好的效果。做得较好乡镇有浍南镇、小圩镇、小溪镇等

乡镇。

-5-

（五）大力推进农村公路“路长制”建设

全面构建县、乡、村三级路长体系，形成县有路政员、乡有

专管员、村有护路员的三级公路保护网络。县、乡、村三级农村

公路路长制管理体系构建率达到 100%；县、乡、村三级路长办

公室机构设置率、路长制规章制度制定率达到 100%；乡村道路

专管员覆盖率、爱路护路安全出行的乡规民约、村规民约制定率

达到 100%。

（六）运营发展平稳，做经济发展的“引路人”

乡镇建成综合运输服务站，各蒋庄村均建成村级物流服务

点，已经形成“县有物流中心、乡有物流服务站、村有物流服务

点”的三级服务体系，县、乡、村三级农村物流网络体系全覆盖。

乡镇、蒋庄村均设置了公交站台（点）。

（七）高度重视项目建设谋划及前期工作

部分乡镇党委、政府对于 2024 年度拟建设养护项目高度重

视，提前谋划，提前启动项目建设前期工作，提前申报入库，加

大前期投资，把前期如土方路肩、土地协调、占地补偿、建设物

拆迁、线杆迁移等提前谋划启动并限期完成，确保不把环境问题

带入施工阶段，对 2024 年项目实施的顺利开展提供了强有力的

保障。此项工作做得较好的乡镇有小溪镇、申集镇等。

三、检查考核结果：

-6-

检查组本着公平、公正、横向比较等原则，认真细致开展检

查，并和乡镇路长办、分管领导沟通签字确认，检查组召开总结

会，2023 年度检查考核结果如下：

2023 年度乡镇考核结果

序号 乡镇名称 分 数 排 名

1 浍南镇 99 第 1 名

2 沱湖乡 98.5 第 2 名

3 小溪镇 98 第 3 名

4 小圩镇 97.5 第 4 名

5 大新镇 97 第 5 名

6 武桥镇 96.5 第 6 名

7 临北回族乡 96 第 7 名

8 东刘集镇 95.5 第 8 名

9 双忠庙镇 95 第 9 名

10 头铺镇 94.5 第 10 名

11 朱顶镇 94 第 11 名

12 申集镇 93.5 第 12 名

13 城关镇 93 第 13 名

14 新集镇 92.5 第 14 名

-7-

四、存在的问题和不足：

尽管“四好农村路”建设取得新进展，但距离全面“建好、

管好、护好、运营好”农村公路，为公众提供更普惠、更优质的

出行服务仍有一定差距，全面推动“四好农村路”高质量发展尚

需努力。主要表现在：

1.路长办制度落实情况到位欠缺。个别乡镇由于人事变动、

办公场所调整等原因，组织机构未及时更新，未设立专门的路长

办公室或路长办未挂牌，专职管理人员配备不足，个别乡镇工作

未按制度规范落实。

2.管养人员不足，机构不健全。主要体现在部分乡镇养护管

理机构人员未有专人管理。

3.常态化管养有待加强。主要体现在以下几个方面：

一是目前乡、村道养护还是“等靠要”养护，给多少钱才干

多少事，路肩杂乱、长草，排水沟未及时清理、淤塞等现象尚存

在。

二是个别乡镇对于桥梁涵洞的日常性养护还不够重视，桥梁

涵洞经常性检查、定期检查制度等仍待进一步落实。

三是养护内业仍待加强。对养护内业管理重视程度不够，部

分乡镇档案归类管理不齐全，资料更新不及时，内容缺失较多，

形式上存在逻辑错误，需要修改。

-8-

四是养护质量参差不齐。总体质量较好，但是存在个别乡镇

养护路段出现裂缝；路肩土未整平，陪护不到位；路面刻纹较浅，

甚至未刻纹；养护路段切缝间距过长，甚至未切缝。

五、下阶段工作要求

针对存在的不足，各乡镇路长办、乡镇公路管理站要进一步

提高认识，加强领导，将各项工作落到实处。要认真总结、查找

不足，进一步强化管理，提炼总结实践经验，继续推进“四好农

村路”建设工作。

（一）加强传导、引导、督导作用。各乡镇路长办、公路站

要按照 “四好农村路”建设高质量发展要求，充分发挥路长办、

乡镇公路管理站的作用，充分发挥农村公路专管员、村管员等保

护网络的作用。

（二）加强日常养护管理。加强农村公路日常巡查和养护工

作, 每周不少于 1 次，汛期要加大巡查频率，特别要加强交通繁

忙路段、事故多发路段、路基高边坡路段的日常巡查，及时消除

安全隐患，保障公路安全畅通。

（三）规范农村公路管护内业管理。各乡镇路长办、公路站

要认真做好农村公路管护内业资料，及时收集好管理文件与应急

预案、计划管理与养护建设合同、建立台账，及时准确的记录好

养护巡查记录表、桥梁经常性检查记录表、涵洞检查记录表，并

按照目录整理成册。

-9-

（四）路域环境综合治理工作尚需强化。个别路段路面存在

堆积物，影响公路安全通行。存在脏、乱、差现象，路面乱堆乱

放严重，水沟不畅通，路基边坡、路肩上杂草丛生，建房堆物占

道侵占路产路权等现象较为严重，已危及行车安全，严重影响到

农村公路整体功能的发挥。

（五）加强养护工程前期培训工作。县对乡镇、乡镇对行政

村对路长办人员要集中组织开展培训，针对养护工程建设施工技

术规范化、路长办巡查制度、护路员工作方法及职责等问题进行

集中培训。

“四好农村路”建设工作事关地方经济发展和公路的安全畅

通，涉及农民群众切身利益。做好农村公路的养护管理工作，不

断提升农村公路养护质量，对充分发挥农村公路效益具有十分重

要的意义。望各乡镇面对存在的问题开展自查，在全县形成“比”、

“学”、“赶”、“帮”的良好氛围，为开创我县“四好农村路”

建设高质量发展工作新局面扎实工作，为 2024 年度我县“四好

农村路”建设提供有力保障，掀起我县“四好农村路”建设新篇

章。

五河县推进四好农村路建设领导小组办公室

2023 年 12 月 26 日

抄送：县交通运输局

五河县推进四好农村路建设领导小组办公室 2023年 12月 26日印发

-10-